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(1차추경예산)

전주유치원



전주유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-29 예산액 573,835,000

제2020학년도 전주유치원회계 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 � 세출 각각 231,853,000원"을 "세입 � 세출 각각 573,835,000원"으로 한다.

2김영진 2020년 05월 01일 11시 25분 53초 전라북도교육청 전주유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 573,835 231,853 341,982 147.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 17,642 44,157 7.6

기본적 교육활동 99,295 109,979 19.1

선택적 교육활동 140,574 162,244 28.2

인적자원 운용 8,733 18,433 3.2

학교 일반운영 42,370 121,978 21.2

학교 재무활동 0 1,000 0.1

학생복지/교육격차 해소 33,368 116,044 20.2

기타수입 전년도이월금 550 10,550 1.8

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 341,278 548,495 95.5

자체수입 학부모부담수입 0 12,636 2.2

자체수입 행정활동수입 154 1,154 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 549,495 208,217 341,278

1.지방교육자치단체이전수입 548,495 207,217 341,278

1.교육비특별회계전입금수입 548,495 207,217 341,278

1.교육비특별회계전입금 548,495 207,217 341,278

1.학교운영비전입금 150,121 150,121 0

2.목적사업비전입금 182,878 0 182,878
(성립전_1추)특수학급교실환경개선비 : 

17,800,000원 * 1교 =
17,800,000

방과후과정연장돌봄교실운영 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

51,267,000원 * 1교 =
51,267,000

(성립전_1추)시간제강사인건비 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 20,521,000원

 * 1교 =
20,521,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

21,344,000원 * 1교 =
21,344,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,665,000원 * 

1교 =
8,665,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,776,000원 * 1

교 =
18,776,000

(성립전_1추)특수지도사대체인건비 : 138,000

원 * 1교 =
138,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(특수) : 

11,908,000원 * 1교 =
11,908,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역물품구입비 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

친환경우수농축수산물 : 2,668,000원 * 1교 = 2,668,000

우수농축산물부식비 : 327,000원 * 1교 = 327,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

4,107,000원 * 1교 =
4,107,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

6,347,000원 * 1교 =
6,347,000

(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

4,626,000원 * 1교 =
4,626,000

3.급식비지원금 57,096 57,096 0

4.누리과정비지원금 158,400 0 158,400
(성립전_1추)누리교육과정운영비 : 86,400,000

원 * 1교 =
86,400,000

(성립전_1추)누리방과후과정교육비 : 

72,000,000원 * 1교 =
72,000,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 13,790 13,636 154

1.학부모부담수입 12,636 12,636 0

1.수익자부담수입 12,636 12,636 0

1.급식비 12,636 12,636 0

1.급식비 12,636 12,636 0

2.행정활동수입 1,154 1,000 154

1.기타행정활동수입 1,154 1,000 154

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 154 0 154

1.기타행정활동수입 154 0 154 지난년도 지출반납 : 154,000원*1식= 154,000

3.기타수입 10,550 10,000 550

1.전년도이월금 10,550 10,000 550

1.순세계잉여금 10,550 10,000 550

1.순세계잉여금 10,550 10,000 550

1.순세계잉여금 10,550 10,000 550 순세계잉여금 : 549,740원*1식= 550,000

세입합계 573,835 231,853 341,982
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,433 9,700 8,733

1.교직원 복지 및 역량강화 9,700 9,700 0

1.교직원연수 6,200 6,200 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.자율연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.기타 교직원보수 8,733 0 8,733

1.교직원대체인건비 8,733 0 8,733

1.직원대체인건비 4,626 0 4,626

1.기간제직원인건비 4,191 0 4,191
(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

4,190,970원*1식=
4,191,000

2.기간제직원법정부담금 435 0 435
(성립전_1추)교무실무사대체4대보험 : 

434,500원*1식=
435,000

2.기간제교원인건비 4,107 0 4,107

1.기간제교원인건비 4,107 0 4,107
(성립전_1추)성과상여금 : 4,107,000원*1

식=
4,107,000

2.학생복지/교육격차 해소 116,044 82,676 33,368

1.급식 관리 73,853 71,078 2,775

1.학교급식운영 73,853 71,078 2,775

1.급식재료구입비 62,053 59,058 2,995

1.급식용식재료비 62,053 59,058 2,995 친환경우수농축산물 : 266,800원*10종= 2,668,000

우수농축산물부식비 : 32,700원*10종= 327,000

2.급식운영비 11,520 11,740 -220

1.일반수용비 8,310 8,530 -220
시니어급식도우미분담금 : -220,000원*1식

=
-220,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,640 2,640 0

3.기타공공요금 570 570 0

3.대체인건비 280 280 0

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.보건관리 10,473 9,889 584

1.학생및교직원보건안전관리 1,984 1,400 584

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.보건실운영 1,784 1,200 584

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 1,184 600 584
(성립전_1추)코로나19대응방역물품비 : 

58,400원*10종=
584,000

2.학교환경위생관리 8,489 8,489 0

1.먹는물관리 917 917 0

1.일반수용비 917 917 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 6,692 6,692 0

1.일반수용비 6,692 6,692 0

3.교육격차 해소 320 320 0

1.기타 교육격차해소 지원 320 320 0

1.기타 교육격차해소 지원 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

4.학생복지 31,398 1,389 30,009

1.학생복지운영 31,398 1,389 30,009

1.통학차량(임차)운영 10,054 1,389 8,665

1.일반수용비 5,554 1,389 4,165 (성립전_1추)타이어교체 : 500,000원*2개= 1,000,000

(성립전_1추)자동차세,보험및검사료 : 

240,000원*3회=
720,000

(성립전_1추)소모품및수리비 : 244,500원

*10회=
2,445,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,200 0 4,200 (성립전_1추)유류비 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복비(차량정비) : 150,000

원*2회=
300,000

2.통학버스안전지도사인건비 21,344 0 21,344

1.무기계약직원인건비 19,964 0 19,964 (성립전_1추)인건비 : 1,663,660원*12월= 19,964,000

2.무기계약직원법정부담금 1,380 0 1,380
(성립전_1추)법정부담금 : 115,000원*12월

=
1,380,000

3.기본적 교육활동 109,979 10,684 99,295

1.교과 활동 102,679 3,684 98,995

1.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.특수교육교과활동 15,246 500 14,746

1.교과운영 2,700 0 2,700

1.운영수당 200 0 200 장애이해교육 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 운영물품 : 300,000원*5종= 1,500,000

학습자료구입 : 10,000원*10종*8회= 800,000

3.도서구입비 200 0 200 도서구입 : 10,000원*20권= 200,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.특수교육지도사인건비 138 0 138

1.기간제직원인건비 138 0 138
(성립전_1추)특수교육지도사대체 : 69,000

원*2일=
138,000

4.방과후과정인건비 11,908 0 11,908

1.기간제교원인건비 10,686 0 10,686
(성립전_1추)시간제기간제교사 : 

1,781,000원*6월=
10,686,000

2.기간제교원법정부담금 1,222 0 1,222 (성립전_1추)법정부담금 : 203,660원*6월= 1,222,000

3.유치원교과활동 86,433 2,184 84,249

1.교과운영 86,433 2,184 84,249

1.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전_1추)방학중급식인건비 : 

1,875,000원*2명*2월=
7,500,000

2.교육운영비 78,933 2,184 76,749
(성립전_1추)학습용품및체험학습 : 39,782

원*122명*12월=
58,241,000

학습용품및체험학습 : -2,151,000원*1식= -2,151,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식용우유 : 384원*122명

*204일=
9,557,000

(성립전_1추)방학중유아급식 : 2,600원

*122명*35일=
11,102,000

2.창의적 체험활동 7,300 7,000 300

1.자율활동 6,800 6,500 300

1.학급교육활동경비 2,400 2,100 300

1.교육운영비 2,400 2,100 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

2.신문제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학예회등행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.봉사활동 500 500 0

1.식목활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 162,244 21,670 140,574

1.방과후학교 운영 145,094 10,520 134,574

1.유치원방과후학교운영 145,094 10,520 134,574

1.유치원 방과후 전담사 운영 0 9,680 -9,680

1.기간제교원인건비 0 600 -600 초과근무수당 : -600,000원*1식= -600,000

2.운영수당 0 9,080 -9,080 3세대하모니활동비 : -9,080,000원*1식= -9,080,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 840 -840

1.교육운영비 0 840 -840 간식비 : -840,000원*1식= -840,000

3.방과후과정인건비 70,094 0 70,094

1.기간제교원인건비 52,240 0 52,240 (성립전_1추)인건비 : 7,648,800원*6월= 45,893,000

(성립전_1추)성과상여금 : 6,347,000원*1

식=
6,347,000

2.운영수당 12,480 0 12,480 3세대하모니활동비 : 20,000원*2명*192일= 7,680,000

(성립전_1추)시간제강사수당 : 96,000원

*50일=
4,800,000

3.기간제교원법정부담금 5,374 0 5,374 (성립전_1추)법정부담금 : 895,530원*6월= 5,374,000

4.방과후과정운영 72,000 0 72,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,107 0 1,107
(성립전_1추)공기청정기임대료 : 36,900원

*3대*10월=
1,107,000

2.운영수당 26,000 0 26,000
(성립전_1추)특성화교육강사료 : 30,000원

*20시간*40주=
24,000,000

(성립전_1추)방학중안전지도사인건비 : 

1,000,000원*2월=
2,000,000

3.교육운영비 44,893 0 44,893
(성립전_1추)간식비 : 1,400원*122명*204

일=
34,844,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 837,416원*12

월=
10,049,000

5.방과후과정연장돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 371 0 371 초과근무수당 : 11,216원*33일= 371,000

2.교육운영비 2,629 0 2,629 운영용품구입 : 438,100원*6회= 2,629,000

2.기타 선택적 교육활동 7,000 1,000 6,000

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.다문화교육프로그램운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 350 0 350 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*7학급= 350,000

2.교육운영비 5,150 0 5,150
(성립전_1추)학습자료구입 : 440,000원*2

회=
880,000

(성립전_1추)체험경비(도자기빚기 등) : 

35,000원*122명=
4,270,000

3.도서구입비 500 0 500 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*50권= 500,000

3.독서활동 10,150 10,150 0

1.독서활동운영 10,150 10,150 0

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.도서관운영 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

3.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.도서구입비 200 200 0

4.독서동아리운영 840 840 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 440 440 0

5.교육활동 지원 44,157 26,515 17,642

1.교무업무 운영 1,652 1,652 0

1.교무학사운영 1,652 1,652 0

1.교무실무사인건비 142 142 0

1.무기계약직원인건비 142 142 0

2.교무학사운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습지원실 운영 3,558 3,558 0

1.정보화실운영 3,558 3,558 0

1.학교정보화지원 3,558 3,558 0

1.교육운영비 3,558 3,558 0

3.교육여건 개선 38,642 21,000 17,642

1.교육환경개선 38,642 21,000 17,642

1.교실환경개선 30,642 13,000 17,642

1.일반수용비 30,642 13,000 17,642 강당환경개선 : -158,000원*1식= -158,000

(성립전_1추)특수학급교실환경개선 : 

17,800,000원*1식=
17,800,000

2.PC 등 구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

4.생활지도운영 305 305 0

1.학생안전교육 305 305 0

1.안전교육 305 305 0
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1.교육운영비 305 305 0

6.학교 일반운영 121,978 79,608 42,370

1.시설 장비 유지 47,724 48,220 -496

1.학교시설장비유지 47,724 48,220 -496

1.공공요금및제세공과금 33,566 33,566 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 8,160 8,160 0

3.기타공공요금 7,406 7,406 0

2.시설관리용역 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.시설일반관리 5,878 6,098 -220

1.일반수용비 5,878 6,098 -220 시니어도우미분담금 : -220,000원*1식= -220,000

4.화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.당직관리 2,760 3,036 -276

1.일반수용비 2,760 3,036 -276 무인경비용역료 : -192,000원*1식= -192,000

출입통제서비스료 : -84,000원*1식= -84,000

2.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.학교기관 운영 72,454 29,588 42,866

1.부서기본운영 22,488 22,488 0

1.교장실운영 7,125 7,125 0

1.여비 1,200 1,200 0
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2.일반업무추진비 2,925 2,925 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,049 6,049 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.기타공공요금 64 64 0

3.여비 2,250 2,250 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 675 675 0

6.비품구입비 600 600 0

3.교무실운영 9,314 9,314 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.여비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 384 384 0

4.일반업무추진비 1,650 1,650 0

2.행정지원인력운용 49,966 7,100 42,866

1.시설관리및청소원인건비 49,966 7,100 42,866

1.무기계약직원인건비 46,396 6,000 40,396
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,480,080원*12월=
17,761,000

시설관리원인건비 : -484,000원*1식= -484,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,564,660원

*12월=
18,776,000

청소원인건비 : 4,343,000원*1식= 4,343,000

2.기간제직원인건비 210 500 -290 대체인건비 : -290,000원*1식= -290,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.무기계약직원법정부담금 2,760 0 2,760
(성립전_1추)법정부담금 : 230,000원*12월

=
2,760,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 573,835 231,853 341,982
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